« Commissario licet po multe guerre in lo presente regno sequite »
 » de po la morte de la felice memoria de la Regina Joanna secon- »
 » da essendo per la felice memoria del Re Alfonso nostro colen- »
 » nissimo padre reducto et posto lo dicto Regno in pace con- »
 » gregati li baroni et universitate del dicto Regno in generale par- »
 » lamento neapoli celebrato fusse concordato per tutto lo Regno: »
 » et inde imposto che a la Regia Corte per tutte e singule uni- »
 » versitate de lo dicto Regno se dovesse pagare uno ducato per »
 » ciascuna de ipse universitate in certi termini a tali pagamenti »
 » statuti et che in ciascheuno triennio se havessero li fochi »
 » renumerare, et per lo numero che se trovasse pagarese lo dicto »
 » ducato per foco ex inde con la dicta felice memoria del no- »
 » stro padre concordato et reducto in summa lo pagamento de lo »
 » dicto ducato per foco adducento trentamila ducati per anno da »
 » pagarese in li termini in lo dicto parlamento statuti et per quel- »
 » la quantitate che in dicti termini et infra dece di da poi sequen- »
 » ti non se pagasse se incorresse la pena del duplo per le univer- »
 » sitate, che cessassero in tale pagamento: et che lo maczeri che »
 » se mandasse per la exactione de la sorte et per la pena havesse »
 » uno ducato per di da quelle universitate che non havessero pa- »
 » gato in dicti termini: et anco ex indi fo similiter concordato »
 » et statuto che per la Regia Corte se distribuise uno thumino »
 » de sale per anna per ciascuno foco lo quale se pagasse ad rajso- »
 » ne de carlini cinco allora correnti et grana due che erano car- »
 » lini del Re Ruberto de la liga et piso de li coronati che a lo »
 » presente corrono » (1).

Ad ognuno recherà certamente meraviglia se siasi ardito dire che l'imposizione del tomolo di sale sia differente da quella del focagio, e quasi avesse voluto dire essersi adulterato il testo del parlamento pubblicato: i monumenti però suddivisati c'istruiscono del vero, ed io mi ho fatto un dovere di citarli restando poi a disposizione di ognuno formarne quel giudizio, che stimerà più proprio.

(1) *Reg. st. Curiae* 3. anno 1460. fol. 76.

Fra gli stabilimenti fatti in detto parlamento, come di già si è accennato, vi fu quello di farsi le numerazioni de' fuochi in ogni tre anni. Queste durarono sino alla venuta di Ferdinando il Cattolico, il quale volle che si facessero ogni 15 anni per diminuire le gravi spese che si tolleravano per tali operazioni da' comui del Regno.

.....

.....

.....

Il Re Alfonso nel nuovo sistema dato alle Reali finanze ritenne in alcuni casi la maniera prima praticata nel riscuotersi le imposizioni. Egli volle potersi esigere le collette in qualche fausto avvenimento della coronazione, del matrimonio, o dell'infelice caso del riscatto della sua persona (1). Leggiamo perciò nel conto del percettore di Abruzzo citeriore dell'anno 1446 la seguente esazione a titolo di colletta.

Castrum S. Vincentii.

- » Deve dare pelle colte de la victoria, che so colte tre ad rasonne de uncia I per colta sono ducati diciotto xviii.
- » Et deve dare per colte doy de lo maritaggio de Madamma Lionora alla sopradicta rasonne ducati xii.
- » Et deve dare per due colte de lo matrimonio de D. Ferrante ad rasonne de duc. tre per colta secundum gratias duc. vi.
- » Et deve dare per lo matrimonio de Madamma Maria a la dicta rasonne per una colta duc. tre iii.
- » Et deve dare per colte doe per la coronazione alla sopradicta rasonne ducati vi.
- » Et deve dare per lo mezzo ducato de ciaschuno focho per lo sale per fochi trenta ducati quindice xv.
- » Et deve dare per li fochi de l'anno de la vi ind. xxx.
- » Et deve dare per li fochi de l'anno de la vii ind. xxx.
- » Et deve dare per li fochi de l'anno da la viii ind. xxx.
- » Et deve dare per d'uis terzi de' fochi de lo presente anno de la viii ind. sino ad quisto di xx. »

(1) Cit. parlamento del 1442, cap. 2.

Nella commessa data ad Jaimo Tholosa per l'esazione della collecta imposta per la sua coronazione vien detta *ius coronationis* (1). Leggiamo altrove: *iuxta stylum et secundum formam et tenorem taxe sive cedularii per Cameram nostram Summarie vobis super his datidictam collectam, sive ius coronationis exigatis et exigere debeatis.*

Altra collecta detta della pace, forse per quella fatta con Antonio Caldora.

Le imposizioni generali ed ordinarie del nostro Regno chiamavansi collette. Non è mia intenzione di dare un'idea generale di queste imposizioni, ma riferirne alcune, le quali ci fan comprendere la forza di questa parola, e la maniera tenuta ne' mezzi tempi per esigersi.

La voce *collecta* presso gli scrittori latini volle dinotare propriamente quella rata, che ogni commensale pagava per lo pranzo (2). Fa meraviglia come Gio. Giacomo Hoffmann (3) si fosse avvisato esser questa una voce surta ne' tempi di mezzo. Riguardo poi a' varj significati della voce istessa negli scrittori di quei tempi, furono bene espressi dal suddivisato Hoffmann, ed anche dal celebre Carlo Dufresne (4), a' quali rimando il mio lettore. Da un ordine dell'Imperador Federico II, il cui principio è: *lictere de Collecta XIII indictionis*, si rileva che la voce *Collecta*, fosse stata la stessa di *Subventio* (5), e lo stesso rilevasi dal rinomato Pietro delle Vigne (6). Si ha da un diploma (7) la parola *Collecta* la stessa che *subventio*: *Ad pecuniam generalis subventionis seu collecte dicte terre tramunti*; e appresso: *super dicta pecunia generalis subventionis seu collecte et ubi loco dicte generalis subventionis seu collecte, etc.*